Christ

Christum cultu & religione prosequerentur, vt aurum solet, probarent. Viros proinde Niniuitas sanctus propheta & ignis, & saxorum appellatione vehementer horatur, & commonefacit præsentes ad rem expendendam, animos præbeant, stupore, & duritie deposita, blandos & tractabiles, ne fortasse indignationis Diuinæ ignes & incendia suo malo experirentur. Non fuit insolens apud gentes, ignem pro indignatione usurpare. Nam Pythagoras Græcæ philosophiæ parēs, inter symbola illa quæ ad retinendas publicas amicitias excogitauit, hoc etiam contulit, Ignem gladio ne confodito. Quemadmodum enim bonorum amor conciliandus est, ita non est commouenda cuiusquam iracundia. Ignis itaque æstuantem iram, gladius verò occasionem & stimulos, commoto animo & concitato oblatos significabat.

Bonus Dominus & confortans in die tribulationis, & sciens sperantes in se.

Abi Dauid Kimhi, vir præclara inter Hebræos eruditioне atque doctrina, Comm̄tariis in hunc locum, ad consolationem & leuamen Israéliticę

gentis, misera captiuitate & mœrore inter
Assyrios confectæ, oraculum prophetæ
pertinere arbitratur. Bonus (inquit) est
Dominus, & confortans eos, qui omnem
suam fiduciam in illius bomitate & muni-
ficiencia collocarunt. Nam Israéliticum po-
pulum gladio & armis Nabuchodonosor
Regis Assyriorum, & imperio subasti &
afflicti, in antiquas sedes & domicilia resti-
tuet, & grauissimā de hostibus vindictam
sumet. Neque enim poscit bonitas illa ele-
ctum sibi populum, summo dolore atque
mœstitia possum, gementē, illiusque præ-
fidium implorantem & supplicantem in
tam graui vulnere non audire. Antiqua est
hæc sententia, quæ vetustissimis Hebræo-
rum literis & monumentis continetur,
quam Diutius Hieronymus & Lyranus suo
iudicio & autoritate probarunt. Neque
verò omnino reiicienda hæc existimatio
mihi videtur, modò prophetæ oraculum
ad tantas rerum & verborum angustias
non conferamus. Cùm enim sit latissimus
sententiarum propheticarum campus, cur in angu-
los & dumeta Hebræorum eam compelle-
mus? Nam tametsi Hebræorum interpre-
tamentis sit interdum adhibenda fides,
propter

propter linguæ cognitionem exactam, &
rerum gestarum memoriam: sunt tamen
multa apud prophetas, quæ angustiæ pe-
ctoris Iudaici non capiant, neque incredi-
bilis animi cœgestas recipiat. Duo suscep-
rat sanctus propheta (vt in superioribus di-
ximus) suis literis illustranda, Diuinam po-
tentiam rebus omnibus superiorem, & bo-
nitatem præterea, quæ una virtus cùm ad
multitudinem maximè pertineat, & cum
beneficentia sit coniuncta, summo Deo
propriam esse, & veluti naturalem facile
perspicitur. Eam appellationem frequen-
ter sacra literæ illi tribuunt, non tantum
quod liberalis sit & munificus, sed quod o-
mnes propria natura rationes boni com-
plectatur, delectabilis, utilis, honesti, quæ
sunt ipso mundi opificio declaratae & ex-
pressæ. Proditum iam olim a summis Phi-
losophis legimus, boni nomenclaturam,
Diuinæ naturæ iure deberi, cætera aut nō
esse bona appellâda, aut similitudine qua-
dam & imitatione tantum, in partem eius
appellationis venire. Mercurius ille, qui
post Mosem primus omniū nascentē phi-
losophiam illustrare cœpit, omnē boni ra-
tionem Diuinæ naturæ ita accōmodabat,